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Beskæftigelsesudvalget har i brev af d. 5. januar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

130 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velásquez (Enhedslisten). 

Spørgsmål nr. 130: 

”Det fremgår af Aftale om nyt kontanthjælpssystem af 13. oktober 2023, at aftale-

partierne er enige om at indføre en afklaringsret for aktivitetsparate borgere, som 

har været i kontanthjælpssystemet i en sammenhængende periode på to år, og som 

er fyldt 30 år. SHO-ydelsesmodtagere får ikke denne ret, da det fremgår af faktaar-

ket herom, at ”borgere, som er omfattet af reglerne i selvforsørgelses- og hjemrej-

seprogrammet efter integrationsloven, modtager i forvejen en betydelig indsats, 

som løbende har fokus på at afklare deres situation, og vil derfor ikke blive omfat-

tet af den nye afklaringsret.” Kan ministeren bekræfte, at mere end 1/3 af alle for-

løb på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse opgjort i august 

2023 var over 2 år, og vil ministeren uddybe, hvorfor personer i denne ydelses-

gruppe ikke skal hjælpes med en afklaringsret?” 

Svar: 

Afklaringsretten kommer til at gælde for personer i kontanthjælpssystemet, som 

ikke er omfattet af selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet og introduktionspro-

grammet efter integrationsloven. Det skyldes, at selvforsørgelses- og hjemrejsepro-

grammet og introduktionsprogrammet allerede har et løbende fokus på at afklare de 

nyankomne udlændinge og sikre, at de hurtigst muligt bliver selvforsørgende. Selv-

forsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelsesmodtagere (SHO-ydelse) 

der ikke er en del af programmet vil også blive omfattet af afklaringsretten.  

Selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet eller introduktionsprogrammet har en 

varighed på 1 år og skal tilrettelægges med henblik på, at udlændingen kan opnå 

ordinær beskæftigelse inden for 1 år efter, at kommunalbestyrelsen har overtaget 

ansvaret for udlændingen. Opnår udlændingen ikke ordinær beskæftigelse eller ud-

dannelse inden for 1 år, skal selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet eller intro-

duktionsprogrammet forlænges. Det samlede selvforsørgelses- og hjemrejsepro-

gram eller introduktionsprogram kan dog højst have en varighed på 5 år.  

Derfor vil tilkomne, som modtager SHO-ydelse i dag, men ikke er omfattet af pro-

grammet under integrationsloven blive omfattet af afklaringsretten, når de har væ-

ret i kontanthjælpssystemet i to sammenhængende år og er fyldt 30 år. Det vil også 
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gælde for tilkomne, som kommer til at modtage den nye mindstesats i kontant-

hjælpssystemet, deriblandt de omkring 10.000 borgere, som bliver omfattet af det 

fremrykkede beskæftigelseskrav.       

Jeg kan bekræfte, at over 1/3 af målgruppen - dvs. aktivitetsparate SHO-ydelses-

modtagere, som er fyldt 30 år, og er omfattet af reglerne i selvforsørgelses- eller 

hjemrejseprogrammet efter integrationsloven - i august 2023 havde modtaget 

ydelse i over to år, afgrænset til både SHO-ydelsesmodtagere i og uden for pro-

gram. Opgørelsen af målgruppen inkluderer ikke fordrevne fra Ukraine, som har 

fået ophold efter den midlertidige særlov om ophold til fordrevne fra Ukraine. Det 

er samtidigt også vigtigt at understrege, at sammensætningen af anciennitet ikke er 

konstant over tid. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


